МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НИЖЕГОРОДСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ

УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Р.Е. АЛЕКСЕЕВА»

(НГТУ)

П Р И К А З

«25» сентября 2023 г.  №471/6

г. Нижний Новгород

О размерах стипендий и пособий в 2023 году

В соответствии с Федеральным  законом от 05.12.2022  № 466-ФЗ «О федеральном бюджете

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов», письмом Минобрнауки России от 04.07.2023

№ МН-17/1000 «О стипендиальном обеспечении в 2023 году», решением Ученого Совета  НГТУ

от 19 сентября 2023 года.

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Установить с 1 сентября 2023 года следующие размеры стипендий:

1.1. Размер государственной академической стипендии студентам, обучающимся по

очной форме по образовательным программам высшего образования (программам

бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета:

- имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки только  «хорошо» -

2960  (Две тысячи девятьсот шестьдесят) рублей в месяц;

- имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки «хорошо» и «отлично» -

4440  (Четыре тысячи четыреста сорок) рублей в месяц;

- имеющим по результатам промежуточной аттестации оценки только   «отлично»    -

           5910 (Пять тысяч девятьсот десять) рублей в месяц.

1.2.Размер государственной социальной стипендии студентам, обучающимся по очной

форме по образовательным программам высшего образования (программам бакалавриата,

программам специалитета, программам магистратуры) за счет бюджетных ассигнований

федерального бюджета, 3170 (Три тысячи сто семьдесят) рублей в месяц.

1.3. Размер государственной стипендии аспирантам, обучающимся за счет бюджетных

ассигнований федерального бюджета по очной форме по образовательным программам

высшего образования, в том числе:

 - по программам подготовки научно-педагогических кадров (за исключением

государственной стипендии аспирантам, обучающимся по образовательным программам

подготовки научно-педагогических кадров по техническим и естественным  направлениям

подготовки согласно перечню, который устанавливается Министерством образования и

науки Российской Федерации) – 5910 (Пять тысяч девятьсот десять) рублей в месяц;

 - по программам подготовки научно-педагогических кадров по техническим и

естественным направлениям подготовки согласно перечню, который устанавливается

Министерством образования и науки Российской Федерации, - 9980 (Девять тысяч

девятьсот восемьдесят) рублей в месяц.

1.4. Размер повышенной государственной академической стипендии студентам,

обучающимся по очной форме по образовательным программам высшего образования

(программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры) и

имеющим достижения в какой-либо одной или нескольких областях деятельности учебной,

научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной) оставить

без изменений – 14560 (Четырнадцать тысяч пятьсот шестьдесят) в месяц.

1.5. Размер повышенной государственной социальной стипендии студентам первого и

второго курсов, обучающимся по очной форме по образовательным программам высшего

образования (программам бакалавриата, программам специалитета), имеющим оценки

успеваемости «хорошо» и «отлично» и относящимся к категориям лиц, имеющим право на

получение государственной социальной стипендии в соответствии с частью 5 статьи 36

Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации», или являющимся

студентами в возрасте до 20 лет, имеющими только одного родителя – инвалида I группы

оставить без изменений – 12480 (Двенадцать тысяч четыреста восемьдесят) рублей в месяц.

1.6. Размер государственной академической стипендии в период с начала учебного

года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным

учебным графиком для всех студентов первого курса, обучающихся по очной форме за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, по образовательным программам

высшего образования (программам бакалавриата, программам специалитета) – 2960

(Две тысячи девятьсот шестьдесят) рублей в месяц.

1.7. Размер государственной академической стипендии в период с начала учебного

года по месяц окончания первой промежуточной аттестации в соответствии с календарным

учебным графиком для всех студентов первого курса, обучающихся по очной форме за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, по образовательным программам

высшего образования (программам магистратуры) – 5910 (Пять тысяч девятьсот десять)

рублей в месяц.

2.  Установить с 1 сентября 2023 года следующие размеры  пособий:

2.1 Размер пособия по беременности и родам при предоставлении студенткам отпуска по

беременности и родам:

- студенткам, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по

очной форме обучения, получающим стипендию по результатам промежуточной

аттестации, в размере получаемой стипендии;

- студенткам, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета по

очной форме обучения, не получающим стипендию по результатам промежуточной

аттестации, в размере 2960  (Две тысячи девятьсот шестьдесят) рублей в месяц.

3.  Главному бухгалтеру Иконниковой Л.А. произвести  начисление и выплаты

стипендий и пособий из средств субсидий на иные цели (215/1, стипендии - статья 296, вид

расходов - 340, пособие по беременности и родам - статья 262, вид расходов - 321).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора –

проректора по образовательной деятельности  Е.Г. Ивашкина.

                   Ректор                              С.М. Дмитриев

		2024-03-26T09:45:29+0300
	Ивашкин Евгений Геннадьевич